ПРОТОКОЛ

заседания постоянно действующего совещания
при министре национальной политики Удмуртской Республики

02.09.2014 г.

Председатель: Л.Н. Буранова – и.о. министра национальной политики УР;

Секретарь: В.В. Васева – ведущий специалист-эксперт министерства;

Присутствовали:
1. А.В. Габдуллина - начальник отдела этнокультурного развития Министерства;
2. А. В. Шуклин – директор БУ УР «Дом Дружбы народов»;

3. Т.П. Федорова – заместитель директора БУ УР «Дом Дружбы народов»;

4. Р. В. Солонинко - заместитель директора БУ УР «Дом Дружбы народов»;
5. С.В. Щапова – Общество русской культуры УР, заместитель председателя;
6. В.П. Хохряков - Межрегиональная общественная организация «Всеудмуртская ассоциация «Удмурт Кенеш», вице-президент;

7. В.Н. Ерошенко – Верхнекамское отдельное казачье окружное общество, атаман;

8. Ф.Г. Мирзаянов  - РДОД «Татарский общественный центр Удмуртской Республики», президент;

9. Р.В. Файзуллин – Союз татарской молодежи «Иман», председатель;

10. М.М. Аракелян - Армянская общественная организация Удмуртской Республики «Урарту», председатель;

11. И.Х. Халилов - Региональная общественная организация "Азербайджанский общественный центр Удмуртии «Достлуг», председатель;

12. М.М. Усманов – Таджикский общественный центр Удмуртии «Ориён-Тадж», председатель;
13. И.М. Евсултанов - Удмуртская республиканская общественная организация «Чеченский национально культурный центр «Даймохк», председатель;

14. Ф.А. Чибышева - Удмуртская республиканская общественная организация «Национальный центр закамских удмуртов», председатель;

15. М.Э. Гольдин – Общинный центр еврейской культуры, председатель;

16. В.В. Папева - Удмуртская республиканская молодежная общественная организация «Союз марийской молодежи «Ужара» («Заря»), председатель;

17. Н.Д. Украинец - Республиканская общественная организация «Общество белорусской культуры в Удмуртской Республике «Батьковщина», председатель;

18. О.А. Тронина - Удмуртская молодежная общественная организация «Шунды», председатель;

19. М.П. Бахридинов - Удмуртская республиканская общественная организация «Узбекский национальный центр социальной поддержки и развития культуры «Азия Плюс», председатель;

20. М.К. Попова - Региональная молодежная общественная организация «Союз русской молодежи «Спас» Удмуртской Республики», председатель;
21. М.А. Царева - Ассоциация молодежных национально-культурных объединений Удмуртской Республики «Вместе», координатор;

22. А.О. Муртозаев - «Узбекская национально-культурная община в Удмуртской Республике «Тинчлик» («Мир»), председатель;
23. И.А. Сельхо - Немецкая национально-культурная автономия Удмуртской Республики. председатель;

24. Н.А. Степанова - Республиканский Совет женщин удмурток «Удмурт нылкышно кенеш», председатель;

25. Р.И. Габбасова - Региональная национально-культурная автономия татар Удмуртской Республики, председатель;

26. Н.Д. Телицина - Удмуртская республиканская общественная организация марийского народа, проживающего в Удмуртской Республике «Одо Мари Ушем», председатель;

27. Т.Г. Найдина - Удмуртская региональная общественная организация «Польский центр культурного и делового сотрудничества», председатель;

28. И.П. Кишкан - Региональная общественная организация Удмуртской Республики «Общество украинской культуры «ГРОМАДА», председатель;

29. А.Л. Иголкин - «Чувашский национальный центр», председатель;

СЛУШАЛИ:

Л.Н. Буранову об актуальных планах совместной работы МНП УР и НКО УР в сентябре 2014 года. Л.Н. Буранова сообщила о предстоящих мероприятиях. Л.Н. Буранова а сообщила о проведении Конгресса народов Удмуртии и проектного семинара «Дом дружбы народов как модель ресурсного центра в сфере государственной национальной политики: разработка стратегии развития», пресс-конференции, пригласила к участию.

РЕШИЛИ:
1.
Проинформировать активистов организаций о проведении Конгресса народов Удмуртии (08.09.15), проектного семинара «Дом дружбы народов как модель ресурсного центра в сфере государственной национальной политики: разработка стратегии развития» (06 - 07 сентября 2015), пресс-конференции (03.09.15), принять участие;

СЛУШАЛИ:

А.В. Габдуллину о конкурсном распределении субсидий  общественным объединениям национально-культурной направленности на реализацию социально значимых проектов, направленных на развитие межэтнической толерантности. А.В. Габдуллина сообщила о проведении конкурсного распределения субсидий НКОР, ознакомила с условиями участиями, сроками проведения, пригласила принять участие.

РЕШИЛИ:
1. С условиями проведения конкурсного распределения субсидий  общественным объединениям национально-культурной направленности на реализацию социально значимых проектов, направленных на развитие межэтнической толерантности ознакомится, принять участие;
СЛУШАЛИ:

А.В. Габдуллину о создании общественного совета при министерстве национальной политики Удмуртской Республики. А.В. Габдуллина доложила о необходимости создания общественного совета при министерстве, предложила участникам совещания вносить предложения по составу и функционированию

РЕШИЛИ:
1. Общественный совет при министерстве национальной политики Удмуртской Республики создать, внести предложения по составу и функциям;
СЛУШАЛИ:

И.П. Кишкана об актуальной ситуации по приезжающим с территории Украины в Удмуртскую Республику. И.П. Кишкан сообщил о проведении организованной работы по поддержке прибывающих в Удмуртию граждан Украины, поблагодарил представителей НКО УР за оказанную поддержку.  И.П. Кишкан отметил, что поток приезжих в Удмуртскую Республику продолжается. Работа по их адаптации ведется.
РЕШИЛИ:
1. По возможности организовать сбор денежных средств среди представителей национально-культурных объединений республики для нуждающихся;
СЛУШАЛИ:
А.Е. Загребина о создании Ассамблеи народов Удмуртии. А.Е. Загребин сообщил о проведении учредительной конференции общественной организации «Ассамблея народов Удмуртии», пригласил к участию.

РЕШИЛИ:
1.
В учредительной конференции принять участие;

СЛУШАЛИ:
М.Э. Гольдина о реализации социально-значимого проекта «По родному краю с любовью». М.Э. Гольдин сообщил о реализации проекта в Киясовском районе. М.Э. Гольдин сообщил, что к реализации проекта присоединилась Удмуртская республиканская общественная организация «Грузинское землячество», поблагодарил за поддержку, пригласил к участию другие НКО.
РЕШИЛИ:

1. По возможности принять участие в реализации проекта;
Председатель

Л.Н. Буранова

Секретарь

 В.В. Васева